In oratione: ¹ Ecclesia. ² voluntatem.

6 – EXC.MUS P. D. AEMILIUS GUANO

Episcopus Liburnensis

RELATIO

Venerabiles et dilectissimi Patres et Fratres,

Velitis benigne quae sequuntur audire, ut mens pateat Commissionis, quae hoc schema vobis proponit...¹

I - De urgentibus rationibus ex quibus huius schematis propositio orta est

1. Dum nos, Episcopi...² ex toto orbe terrarum, huc voce divina coadunati, renovationi Ecclesiae incumbimus, ut impleatur consilium Dei de mundo; homines, fratres nostri, in hac ipsa Urbe Roma, in patria uniuscuiusque nostrum, per totum denique orbem, suas prosequuntur vias: vias scilicet hodiernae civilisationis, de qua iure meritoque pluribus sub aspectibus gloriantur, eodem tamen tempore de pane quotidiano et de sua dignitate, de pace et unitate mundi anxii. Iam vero saepe de Ecclesia ipsi homines curam non habere videntur, erga eam indifferentes si non inimicos sese praebent; alia autem ex parte eam magis magisque praesentem animadvertunt; magis magisque, animo benevolo aut non, Ecclesiam humanis rebus permixtam perspiciunt; sentiunt eam, *etsi nonnisi ex sua saeculari experientia, sed praesertim quia aliquid praeter et ultra humanum Ecclesia prae se fert*,³ aliquod verbum non parvi momenti de rebus, quae ipsorum quam maxime intersunt, proferre posse.

2. Proinde, dum plurimi indifferentes et muti manent, multi tamen homines hodie ad Ecclesiam animum vertunt, ipsam interrogant, ab ipsa

anxie expectant ut dicat quid ipsa de homine sentiat, de temporum nostrorum cultura et civilisatione, de eorum sollicitudinibus et studio; scire cupiunt utrum Ecclesia operam suam praestare velit et *possit*⁴ ad mundi spem adimplendam.

3. Haec interrogatio et expectatio cum renovatione consonat, qua christiani ultimis his temporibus magis magisque conscii facti sunt mysterii Ecclesiae, et ad quam ...⁵ prosequendam Summus Pontifex et Pater amatissimus Paulus VI nos instanter Encyclicis Litteris *Ecclesiam Suam* invitavit.

4. Hac renovatione ducti, christiani, inter alia, clarius in dies perspiciunt Ecclesiam numquam posse, praesertim autem his nostris diebus, in semetipsa clausam manere tamquam in arce, ab aliis separatam et ad hoc solum intentam ut suos valores suaque membra defendat. Sicut enim Dominus eius venit in mundum et habitavit in nobis, humanitatis nostrae particeps factus ut divinitatis suae nos consortes efficeret, — similiter Ecclesia se scit in mundo viventem, vitam hominum participantem ut ipsis vitam Dei communicet, ex hominibus propter homines constitutam.

5. Hoc Summus Pontifex nervose expressit initio huius sessionis: « Inter Christum et hominum societatem Ecclesia media consistit, minime contenta sui, minime quasi opacum quiddam visum impediens, minime sibi ipsi finis, sed contra idcirco constanter sollicita, ut tota sit Christi, in Christo, pro Christo, ut tota sit hominum, inter homines, pro hominibus ».

6. *Ecclesia magis hodie conscia fit mundi cui immersa est, mundi hodierni eiusque mirae evolutionis, necnon valorum qui ei proprii sunt; ast etiam periculorum, quae ei minantur, sollicitudinum et problematum, quibus vexatur; mundi huius, qui Ecclesiam vel negligit et ignorat, vel aspicit et expectat.*

7. *Hoc sane prae oculis habendum est: mundus de quo agitur et illis constituitur hominibus qui extra Ecclesiam sunt, et iis qui intra eam vivunt, qui ergo eodem tempore ad Ecclesiam et ad mundum pertinent.*⁶

8. Hoc inter grandia munera Ecclesiae nostri temporis specialiter urgere videtur: ut Ecclesia suam vivat vitam summa fidelitate versus omnia quae Dominus eius ei concredidit, simul autem, ex illa ipsa fidelitate, conscio respectu hominis imbuta, tota in eo sit, ut homines, eorumque reales condiciones, difficultates, problemata vigili animo comprehendat; semper prompta, ut eis occurrat. Ecclesia cupit homines alloqui, interrogantibus respondere, animos eorum qui longe et indifferentes manent attingere et suscitare.

9. Ipsum Concilium Vaticanum II est signum et vehiculum huius dialogi inter Ecclesiam et homines, cuius progressui sine dubio plurimum contulit Papa Ioannes XXIII piissimae memoriae; qui occursum tamen iam per plures annos pullulabat, quique caeteroquin numquam totaliter deerat, alias Ecclesia non iam extitisset. *Magnae hac in re sunt expectationes quoad Concilium, quas decipere non licet.*⁷

II - Quid sibi velit hoc schema

10. Ex attenta consideratione harum necessitatum harumque expectationum, inde a prima sessione Concilii poscebatur, ut tale schema conficeretur.

11. Liceat differentiam, immo novitatem, significare huius schematis, si cum aliis constitutionibus conciliaribus comparetur.

12. Non agitur enim de proclamando christifidelibus vel mundo quid Ecclesia de Revelatione divina vel de se ipsa sentiat, quid in genere et theoretice de mundo et de propriis relationibus ad mundum; neque directe agitur de mediis, quibus vita eius interior corroboretur vel quomodo praedicatio, catechesis, vita sacramentalis et liturgica digniores et efficaciores reddantur. Ab his quaestionibus, in aliis constitutionibus iam tractatis vel tractandis, in hoc schemate logice transitus fit ad res et problemata, quae maxime animos hodie movent. Agitur enim de semper magis promovendo colloquio cum omnibus hominibus, ut homines de eorum mente et de eorum condicionibus et problematibus audiantur, et ut vicissim ipsi norint ...⁸ quae sit mens Ecclesiae circa significantiores condiciones et directiones (*orientamenti*) et circa maiora problemata nostri temporis; quonam sensu et quonam modo Ecclesia processus huius temporis partem habeat, quid christiani contribuere valeant et debeant solutioni grandium problematum, quae hominibus in hac hora historiae ponuntur.

13. Ne ansa ...⁹ praebeatur erroris vel falsae interpretationis, clare apparere debet, Ecclesiam loqui de his omnibus nonnisi in luce ei propria, in quantum scilicet referuntur ad suam propriam missionem, nempe Christum annuntiare, homines ad Deum per Christum reducere. *Quamvis enim finis huius schematis non sit proponere doctrinam generalem et theoreticam de relationibus mutuis inter Ecclesiam et mundum, lux tamen Evangelii de ista mutua relatione in schemate semper prae oculis habenda erit.*¹⁰

14. Quod tandem ad stylum et linguam attinet, ad hoc tendendum est, ut maxime accommodata sint modo sentiendi et loquendi hominum nostri temporis, quin diminuatur puritas et plenitudo nuntii evangelici.

15. *Hoc est munus, sane arduum, quod Commissioni mixtae (constanti scilicet ex Commissione doctrinali et ex Commissione de Apostolatu Laicorum) concreditum est. Ipsa suum servitium Concilio obtulit et nunc denuo offert.*¹¹

III - Difficultates¹²

16. Difficultates concipiendi et componendi hoc schema paene eandem originem eandemque rationem habent ac urgens eius utilitas. Prima difficultas oritur ex ipsa complexitate problematis doctrinalis quoad relationes inter Ecclesiam et mundum, *at simul ex multiplici sensu quorundam verborum, praesertim autem conceptus « mundus ».* Accedit quod *argumenta ipsa sumi et considerari possunt sub diversis aspectibus et visionibus theologicis.*¹³

17. Difficile insuper est invenire iustum aequilibrium inter revocationem *grandium principiorum Evangelii — qua certe nos carere non posse videmur — et descriptionem*¹⁴ et enodationem praesentium conditionum, *quae in luce horum principiorum tractandae sunt.*¹⁵

18. Alia ex parte difficile est in lucem ponere condiciones vitae et tendentias, quae maxime typicae sunt pro nostro tempore, quin indulgeatur expositioni casuisticae nimis particulari, vel ...¹⁶ descriptio restringatur ad phaenomena nimis generica. Nec deest periculum insistendi in aspectibus situationis actualis, qui forsitan citissime obsoleti erunt.

19. Difficultas etiam ex hoc oritur, quod multi nimis expectant ab hoc schemate, ac si responsum ad omnia problemata in promptu habere debeat. Utique verbum, quod reapse viam demonstret et iustis expectationibus mundi respondeat, dici debet, sed honestas, humilitas, discretio limites agnoscunt et servant quae ab ipsa rerum natura et a circumstantiis historicis ponuntur.

20. Tandem non parvam parat difficultatem modus loquendi. *Utique omnibus perspicuum est sensum Constitutionis finaliter non communicari posse omnibus hominibus, nisi episcopi et clerus et, praesertim hac in re, laici, qui bono Ecclesiae et mundi speciali modo sese devotent, suam partem assumant in eius praesentatione et explicatione. Nihilosecius stylus et lingua huius documenti tales esse debent, ut homines contemporanei extraneum ipsum non sentiant, etsi Constitutio loquatur sub supernaturali luce Evangelii, quae experientiam eorum simul penetrat et excedit.*

21. *Aequum erit prae oculis habere aliam quoque difficultatem practicam et etiam psychologiam in componendo hoc schemate adfuisse: alia schemata, quae Patribus transmissa sunt, maturescere potuerunt labore Commissionum antepreparatoriarum, praepreparatoriarum et, inde*

ab initio Concilii, Commissionum conciliarium, necnon meditatione Patrum; pro hoc autem schemate labores initium sumpserunt nonnisi post primam sessionem Concilii.¹⁷

IV - Historia schematis

22. *Historia huius schematis enarratur in Relatione, quae habetur in Appendice textus pp. 39-41.* Pauca addenda sunt.*

23. *Versus finem Sessionis Commissionis Mixtae habitae diebus 4-6 mensis iunii plures novi Periti, praesertim ex Commissione doctrinali, ad laborem pro hoc schemate adsciti sunt, et reapse ipsi speciali cura et studio collaboraverunt in emendatione textus. Ipsi partem habuerunt in sessione Subcommissionis Centralis diebus 10-12 mensis septembris habita, in qua primae animadversiones Patrum Concilii et Peritorum consideratae et plures emendationes propositae sunt. Post statutum illius sessionis Patribus in Aula distributa sunt folia ** cum delineamentis aliquarum emendationum textus schematis.¹⁸*

...¹⁹ 24. *Nec omnino omittendum est laboris sive Subcommissionis Centralis, sive aliarum Subcommissionum quae Annexa exaraverunt, partem habuisse plures laicos, cuius²⁰ scientiam et prudentiam placet hic recollere.*

V - De praecipuis animadversionibus quae iam pervenerunt

25. a) *Sunt qui putant praemissa theologica totaliter delenda esse, vel saltem ad minimum reducenda; alii e contrario iudicant sufficere solummodo principia communiora doctrinae Ecclesiae de mundo proponere, quin verbum habeatur de condicionibus concretis mundi hodierni.*

— *Commissio inclinata est in talem revisionem, qua, una ex parte, praemissa theologica ex doctrina Evangelii desumpta melius in lucem ponantur, ea brevius nervosiusque exprimendo, altera ex parte relatio horum principiorum cum hodierno rerum statu magis eluceat.*

Mens vero Commissionis est quod non sit possibile negligere situationem concretam, nam proprius scopus huius schematis est delineare relationes doctrinae Ecclesiae ad praesentem rerum statum. Sed una aliave omitti possunt, ita ut ea quae maioris et significantioris momenti esse videntur dilucidius et fortius exprimantur.

26. b) *Aliquae propositiones particulares doctrinas theologicas extollerent, si reciperentur. E contrario ab aliis quaeritur an non textus ipse Commissionis doctrinas particulares alicuius scholae theologicae nimium sapiat.*

* Cf. pp. 143-145.

** Cf. pp. 200-201.

— *Commissio non intendit proponere doctrinam particularem alicuius scholae theologiae. Itaque textus ad trutinam revocetur, ut obiurationes huius generis effugiat, si forsitan aliquod fundamentum habent.*

27. c) *Secundum aliquos textus magis attendere deberet ad requisita quae ex lege naturali oriuntur; alii autem textui proposito obiiciunt quod non semper sufficienter in lucem ponit ea quae Verbi Dei Revelatione afferuntur.*

— *Ambae animadversiones considerationis dignae sunt. Duplici petitioni Commissio satisfacere conabitur, ita ut aequilibrium et synthesis aptiora evadant.*

28. d) *Attendatur oportet et aliis quibusdam punctis quae in animadversionibus in lucem ponuntur.*

A pluribus petitur quod explicationes afferantur de usu vocis « mundus »; simul accuratior elucidatio quaeritur de sensu theologico « signorum temporum ».

Alii putant theologicum dicendi modum magis doctrinalem adhibendum esse, quin nimis exhortationibus indulgeatur.

Magis sensui historiae et notioni progressus attendatur.

« Signa temporum » ne nimis sub aspectu europaeo et occidentali considerentur, universaliori aspectu aliquantulum neglecto.

29. e) *Quoad formam litterariam, adhuc insudandum erit, ut textus attente recognoscatur, speciatim in his quae ad tria prima capitula pertinent, ut progressus logicus idearum magis appareat; facilior verborum consecutio evadat; in brevior formam textus contrahatur, repetitiones praesertim vitando; attente corrigatur dicendi modus, ita ut facile intelligatur ab hominibus nostri temporis, quin ullo modo authentica doctrina Ecclesiae minus clara evadat.*

30. *Animadversiones particulares de sequentibus quaestionibus agunt: quomodo Ecclesia responsum det quaestionibus urgentioribus quae hodie ponuntur; de matrimonio et familia; de privilegiis Ecclesiae; de confusione aliqua Ecclesiam inter et Hierarchiam; de necessaria distinctione afferenda inter relationes quas habet Ecclesia cum societate et civilisatione in genere et relationes quas habet cum potestate civili.²¹*

VI - *Quaedam perspectivae quae in componendo schemate prae oculis habitae sunt:*

a) *Quoad « mundum ».*

31. *Agitur de universo et hominum familia in sua unitate et diversitate.*

In mente habeamus aspectus diversos quibus mundus considerari potest: 1) ut creatus scilicet a Deo; 2) ut in peccato positus; 3) ut salvatus et sanctificatus a Christo, et in gemitu expectationis existens. Atqui hi aspectus certe inter se distinguuntur, sed de facto, existentialiter, ut ita dicamus, intermixti sunt.

32. *Quando vero de mundo in hoc schemate loquimur, profundiori interpretatione theologica vocis omissa, loqui intendimus praeprimis de integro universo et familia humana, qua in terris degit ut finem suum attingat secundum consilium praefinitum a Deo.*

33. *Adhuc notandum est quod in mundo elementa et momenta inveniuntur, quae, quanquam ordinentur ad ordinem supernaturalem, indolem tamen et leges proprias habent. De hoc terreno rerum ordine directe in hoc schemate agitur.*²²

34. *Semper mundus in se fert signum praesentiae et amoris Dei, sed etiam, pro dolor, signa negationis Dei; quin etiam homines saepe a Deo absentes quasi Deum repellunt et eius praesentiae agnitionem difficiliorem reddunt. Unoquoque autem momento historiae haec signa notam peculiarem accipiunt.*²³

35. *In mundo hodierno, tam rapida evolutione signato, facta et spirituum motus intricatissima et etiam contradictoria permiscuntur: agnitio dignitatis personae humanae quamplurimum expectatur, dum sensus communitatis magis magisque probatur, et pax in una familia populorum summopere desideratur, necessitatem Dei vel saltem alicuius absoluti homines experiuntur; sed insimul ipsi a seipsis et a Deo fugiunt ...*²⁴ *exaequatione (livellamento) multitudinis et collectivismi, quaestu commoditatis vitae mere materialis, indifferentismo, atheismo practico vel etiam aperte declarato, nihilismo.*

b) *Ecclesia relate ad mundum.*

36. *Ex natura sua Ecclesia in mundo praesens adest et vivit, sicut Christus, in seipsa reapse mundum fert; ex altera autem parte aliquomodo a mundo distinguitur et separatur, quatenus nonnisi in spiritu paupertatis, abnegationis, humilitatis Ecclesia implet missionem suam in mundo.*²⁵

37. *Ad hoc schema non pertinet de relatione intricatissima inter Ecclesiam et mundum disserere; sed necessario in memoriam revocandum est quod Ecclesia diligit mundum, Patrem imitata, qui « sic dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret ».*

38. *Ratione ergo huius amoris divini, Ecclesia de mundo curat, de mundo qui prae se fert signa et praesentiam Dei, signa quoque et praesentiam peccati; qui est mundus hominum qui, quamvis peccatores, fratres Christi tamen sunt, filii Dei.*²⁶

39. *Hac dilectione divina Ecclesia*²⁷ amat omnes res positivas huius mundi, peccatum damnat, mundum liberare intendit a peccato, omnesque res ad Deum ordinare.

40. *Inde praesentia Ecclesiae in mundo non est aliqua exaequatio Ecclesiae ad res mundi. E contrario per suam praesentiam Ecclesia mundum elevat eumque Deo offert.*

41. *Propter hoc ipsa petit ut a mundo audiatur, ita ut homines vigiles sint et ad spiritualia attendant. Propter hoc Ecclesia homines audire expetit, quia vox eorum est vox filiorum, immo saepe vox quoque Dei; Ecclesia indiget hac voce, ut homines bene intelligat, in ipsa ditiescat experientiis eorum, atque eas Deo offerat.*²⁸

42. *Clare autem dicendum est, quod quando in hoc schemate, verbum habetur de Ecclesia, non solum agitur de hierarchia sed de toto populo Dei. Evidentissime, in quaestionibus quae hic tractantur laici propriam partem et responsabilitatem maximi momenti habent, sicuti propriam partem habet hierarchia, uti patet.*²⁹

VII - Ordo schematis

43. *Aliquid etiam de titulo dicendum est.*

Titulus qui nunc proponitur, est sat amplus et forsitan plus dicit quam id quod Constitutio intendit. Aliunde non omnibus omnino placet. Etiam de hac quaestione propositiones Patrum expectantur.

44. *Prooemium enunciat quid schema sibi velit, ad quos dirigatur, et in quo lumine omnia considerentur, nempe in luce Christi.*³⁰

Caput I.

45. *Quidnam Ecclesia cogitat de homine, eiusque fine et vocatione? Quomodo et qua via homo finem suum attingit? In hanc quaestionem centralem de homine, quae semper maximi momenti manet, confluunt problemata humana*³¹ *nostri temporis. Ecclesia, a Magistro suo instructa, scit homini condicionem terrestrem pertinere*³² *et munera terrestria ei concredita esse; altera autem ex parte eum divinitus vocari, ut participet ipsam vitam divinam; scit Ecclesia hos duos aspectus non sibi opponi nec se invicem excludere, sed potius profunda harmonia et unitate connecti in ipsa unitate humanae personae et vocationis, in illa unitate quae summam perfectionem attinet in unitate personae et vocationis christianae.*

46. *At, proh dolor, peccatum hominem devellit ab amicitia Dei, maleficum influxum exercendo in totum hominem et per eum in mundum circumiacentem.*

Propter hoc homo indiget Christo Salvatore mundi.

47. *Hae quaestiones ob triplicem praeprimis rationem in I capite tractantur:*

1° *quaestio de mundo huius temporis est essentialiter quaestio de homine;*

2° *securius in capitibus sequentibus distinctio inter religiosas missionem competentiamque Ecclesiae et realitates competenciasque societatum temporalium inculcari potest, si prius homo in unitate suae personae apparet, qui totus Dei dominio subest et totus amicitiae cum Deo destinatur;*³³

3° *agitur ...*³⁴ *de principalioribus quaestionibus, quae a materialismo, praesertim a materialismo dialectico seu communismo atheistico moventur (quin obliviscatur atheismus non reduci ad atheismus communisticum); problemata sic tractantur, ut illa systemata modo constructivo per sensum et vitam christianam superentur, et ut ipsi christiani immunes et fortes reddantur.*

Capita II et III.

48. *Ecclesia, populus Dei et Corpus Christi mysticum, mundo intime et multiplicibus relationibus coniungitur. Ipsa destinata est hominum servitio ad salutem aeternam, quo insuper includitur servitium quod ipsa reddit ad dignitatem et bonum hominis in provincia etiam rerum terrestrium fovenda.*

49. *Ecclesia iuvatur a mundo, id est Ecclesia suo modo participat experientias et culturam hominum et quidquid validum inest vitae humanae. Sine tali participatione Ecclesia nec esset, quod est; nec posset implere suam missionem versus eos, quos ad Deum conducere debet.*³⁵

50. *Hic suum locum habent sive munus et habitus (atteggiamento) Pastorum in quantum praesunt Ecclesiae,*³⁶ *sive munus et habitus omnium christifidelium, praesertim laicorum, in quantum referuntur ad mundum et sunt in mundo;*³⁷ *hic in lucem ponuntur principales condiciones colloquendi cum mundo et occurrendi mundo modo christiano.*

51. *Secundum animadversiones iam receptas forsitan in reelaboratione maiore subtilitate et cura tractanda est prius relatio totius populi Dei ad mundum et dein Pastorum et omnium christifidelium singillatim et in communitatibus.*³⁸

Caput IV.

52. *Tria priora capita voluerunt proponere imaginem quodammodo generalem doctrinae Ecclesiae « in mundo et non de hoc mundo », etsi semper sub aspectu interrogationum et condicionum mundi huius temporis.*³⁹ *In IV capite vero in specie tractantur urgentiora themata et pro-*

blemata, quae hominibus hodie imponuntur et ad quae ipsi verbum illuminans ab Ecclesia expectant, dum Ecclesia ex sua parte obligationem sentit *hac de re loquendi*.⁴⁰

53. *In hac generali relatione non videtur agendum esse de ratione et momento singulorum thematum. Quae themata in mentem revocare liceat. Agitur:*⁴¹

1) (in n. 20) de persona humana eiusque dignitate et vita in societate;

2) (in n. 21) de matrimonio et familia;

3) (in n. 22) de cultura;

4) (in n. 23) de vita oeconomica et sociali;

5) (in n. 24) de solidaritate familiae populorum;

6) (in n. 25) de pace.

*Singula puncta respondent singulis Annexis. De his continuo verbum fiet. Puncta tamen 5) et 6) in uno Annexo simul tractantur.*⁴²

54. Liceat nunc breviter de Annexis rationem reddere.

Annexa fuerunt prima redactio schematis elaborata a specialibus Subcommissionibus mixtis, quae hoc mandatum habuerant a Commissione mixta plenaria.

*Quando autem alia brevior redactio schematis decreta est, Subcommissionibus mandatum est suum laborem pergere, cuius fructus adiumentum esset ad schema ipsum.*⁴³